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■ 調査の概要 

１． 調査名称 

第１回「令和に飛躍が期待される新進気鋭企業ランキング」調査 

 

２． 調査方法 

決算書の分析結果に基づく調査 

 

３． 調査対象決算期 

2019 年 10 月１日時点で開示されていた 2018 年４月期決算以降の最新決算 

 

４． 調査対象企業 

IFRS 適用企業を除く決算短信提出企業 

 

５． 調査対象企業数 

2,876 社 
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１．調査結果 

［１］  「令和に飛躍が期待される新進気鋭企業ランキング」 ／ランキング結果 

新規上場３年以内の企業（以下、新興上場企業）のうち、「ROE（自己資本利益率）10％以上」か

つ「自己資本比率 50％以上」、「売上高 50 億円以上」を満たす企業において、独自の「収益伸長

指数」※を算出して比較したのが「令和に飛躍が期待される新進気鋭企業ランキング」である。 

ランキング１位は「ウェルビー」（収益伸長指数 0.51）となり、次いで２位「オプトラン」（同 0.37）、３

位「ストライク」（同0.35）、４位「グッドコムアセット」（同0.29）、５位「キャリア」（同0.24）、６位「アセン

テック」（同 0.24）と続いた。 

 

上位 20 社にランクインしている業種としては、人材紹介派遣業が３社（キャリア、日総工産、エ

スユーエス）で最多となったが、その他は業種が分散する結果となった。（図表Ａ） 

 

※収益伸長指数＝売上高前期比（当期売上高/前期売上高）×ROE（自己資本利益率） 

   

［２］  「令和に飛躍が期待される新進気鋭企業ランキング」 ／２つの指標との比較 

「収益伸長指数」を構成する２つの指標、「売上高前期比」と「ROE」のそれぞれにおいて比較し

たところ、「売上高前期比」ランキングでは、「収益伸長指数」ランキング上位企業のうち「グッドコ

ムアセット」、「オプトラン」、「ウェルビー」、「アセンテック」、「ほぼ日」の５社がランクインしており、

「ROE」ランキングでは、「ウェルビー」、「オプトラン」、「ストライク」、「キャリア」、「日総工産」、「エ

スユーエス」、「ニーズウェル」、「アセンテック」の８社がランクインする結果となった。（図表 B､Ｃ） 

 

［３］  「令和に飛躍が期待される新進気鋭企業ランキング」 ／全上場企業との比較 

新興上場企業を対象とした「収益伸長指数」ランキングの上位企業と、全上場企業を対象とした

「収益伸長指数」ランキングの上位企業を比較したところ、新興上場企業の上位３社が、全上場企

業の上位にもランクインする結果となった。 

 

新興上場企業の上位 20 社の平均収益伸長指数が 0.21 であるのに対して、全上場企業の上位

20 社の平均収益伸長指数は 0.45 となり、全上場企業の方が２倍以上高い結果となった。 

 

収益伸長指数を構成する２つの指標のうち、「売上高前期比」においては、「新興上場企業の上

位 20 社平均」（118.8％）よりも、「全上場企業の上位 20 社平均（144.7％）の方が高い結果となって

おり、「ROE」では、「新興上場企業の上位 20 社平均」（17.3％）よりも「全上場企業の上位 20 社平

均」（31.2％）の方が 14 ポイント近く ROE が高い結果となった。 

「全上場企業の上位 20 社平均」の方が、「売上高前期比」と「ROE」の両方で「新興上場企業の

上位 20 社」よりも高いことで、収益伸長指数の平均においても大きな差が出ていることが表れた。

（図表Ｄ） 

 

「新興上場企業」と「全上場企業」について、「売上高前期比」、「ROE」、「収益伸長指数」の３つ
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の指標を「ランキング上位 20 社」と「全体」でそれぞれ集計し比較した。 

全体の「収益伸長指数」は、「新興上場企業」（0.19）が「全上場企業」（0.05）に比べて３倍以上

高い結果となり、「新興上場企業」における収益性の高さが目立つ結果となった。「売上高前期

比」においては、「新興上場企業の全体平均」（137.2％）は「全上場企業の全体平均」（108.7％）と

比べて２割以上高い結果となっており、「ROE」では、「新興上場企業の全体平均」（13.7％）は「全

上場企業の全体平均」（4.3％）と比べて、３倍以上高い結果となった。新興上場企業は、売上伸長

性と資本効率において全上場企業より優れていることが、収益性の高さにつながっていることがう

かがえる。（図表Ｅ） 

 

２．総評 

成長は、企業が存続するために必要不可欠であり、いかに成長するかが企業にとって重要な

経営課題となる。さらに企業経営においては、自己資本をいかに効率的に活用して利益を創出す

るかが求められる。売上伸長性を表す「売上高前期比」と、資本効率を表す「ROE」に注目し、それ

らを乗じた独自指標「収益伸長指数」が高い企業をランキングしたのが、「令和に飛躍が期待され

る新進気鋭企業ランキング」である。 

今回のランキングにおいて、［１］においては、上位 20 社中３社が人材紹介派遣業となったもの

の、残りの 17 社は業種が分散しており、業種によって大きな偏りはみられなかった。 

 ［３］では、新興上場企業全体において、全上場企業全体と比べて、売上伸長性と資本効率が高

く、収益性が高いことがうかがえる。これは、新興上場企業は、成長期にある企業が多く、成熟期

に移行した企業が多い既存の上場企業よりも、成長度に勢いがあることが収益性の高さに表れ

ているといえよう。 

本ランキング上位企業は、ROE10％以上の基準を上回りつつ、同時に売上成長をなし得ており、

今まさに飛躍している企業ということができる。しかし、企業経営において、常に高度成長を続け

ていくことは非常に難しく、本ランキング上位企業においても、今後も現在と同じペースで高度成

長を続けていくことは決して容易ではない。今回のランキング上位企業には、更なる飛躍によって、

全上場企業内においても高い成長性を有する企業であり続けてほしいと願うとともに、今回のラン

キング外の企業においても新たな飛躍企業が現れ、令和時代の日本経済を牽引してくれることを

期待したい。 
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図表Ａ 第１回「令和に飛躍が期待される新進気鋭企業ランキング」／ランキングベスト 20 

順位 企業名 上場区分 業種
売上高
前期比

ROE
収益伸長

指数

1 ウェルビー（株） 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 社会保険・社会福祉・介護事業 131.8% 39.0% 0.51

2 （株）オプトラン 東証一部 生産用機械器具製造業 134.1% 27.6% 0.37

3 （株）ストライク 東証一部 M&A仲介サービス業 135.6% 26.0% 0.35

4 （株）グッドコムアセット 東証一部 不動産取引業 171.0% 16.9% 0.29

5 （株）キャリア 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 人材紹介派遣業 111.0% 21.4% 0.24

5 アセンテック（株） 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ インターネット附随サービス業 126.1% 18.8% 0.24

7 日総工産（株） 東証一部 人材紹介派遣業 116.8% 19.5% 0.23

7 （株）エスユーエス 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 人材紹介派遣業 118.2% 19.1% 0.23

9 （株）シルバーライフ 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 食料品製造業 119.1% 17.3% 0.21

10 （株）ニーズウェル 東証一部 情報サービス業 101.5% 18.8% 0.19

11 （株）グリーンズ 東証一部 宿泊業 113.8% 14.2% 0.16

11 （株）歯愛メディカル ジャスダック 歯科材料等卸売業 113.0% 13.9% 0.16

13 （株）マツオカコーポレーション 東証一部 繊維工業 109.6% 13.5% 0.15

13 （株）ほぼ日 ジャスダック 無店舗小売業 125.4% 11.7% 0.15

15 （株）Ｃａｓａ 東証一部 信用保証等金融サービス業 103.8% 13.4% 0.14

16 九州旅客鉄道（株） 東証一部 鉄道業 106.5% 11.7% 0.12

16 （株）アイモバイル 東証一部 広告業 117.6% 10.4% 0.12

16 ＳＧホールディングス（株） 東証一部 運送業 107.0% 11.2% 0.12

19 （株）ジャパンミート 東証一部 飲食料品小売業 104.6% 10.9% 0.11

19 （株）ＦＣホールディングス ジャスダック 設計コンサルティング事業 109.4% 10.2% 0.11

※収益伸長指数＝売上高前期比（当期売上高/前期売上高）×ＲＯＥ（自己資本利益率）
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図表 B 第１回「令和に飛躍が期待される新進気鋭企業ランキング」／売上高前期比ランキングとの比較 

順位 企業名 上場区分 決算 売上高
売上高
前期比

ROE

1 （株）グッドコムアセット 東証一部 連結 168億円 171.0% 16.9%

2 ウォンテッドリー（株） 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 連結 22億円 167.8% 16.3%

3 （株）ＪＭＣ 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 単体 26億円 158.5% 10.4%

4 （株）トレードワークス ジャスダック 単体 20億円 145.2% 26.4%

5 （株）ストライク 東証一部 単体 51億円 135.6% 26.0%

6 （株）オプトラン 東証一部 連結 448億円 134.1% 27.6%

7 ウェルビー（株） 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 単体 58億円 131.8% 39.0%

8 （株）チェンジ 東証一部 単体 26億円 131.5% 20.7%

9 （株）エイトレッド 東証一部 単体 14億円 130.8% 13.2%

10 （株）シンクロ・フード 東証一部 連結 18億円 129.8% 18.2%

11 （株）すららネット 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 単体 9億円 127.9% 16.2%

12 （株）ジェイテックコーポレーション 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 単体 13億円 127.4% 13.6%

12 （株）インソース 東証一部 連結 45億円 126.5% 22.0%

14 アセンテック（株） 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 単体 55億円 126.1% 18.8%

15 （株）アトラエ 東証一部 単体 23億円 126.0% 13.8%

16 （株）ほぼ日 ジャスダック 単体 50億円 125.4% 11.7%

17 （株）エル・ティー・エス 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 連結 30億円 124.1% 13.7%

18 （株）ＭＳ－Ｊａｐａｎ 東証一部 単体 38億円 122.8% 17.1%

19 （株）スタジオアタオ 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 連結 42億円 122.5% 28.1%

20 （株）ユーザーローカル 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 単体 13億円 121.3% 13.4%

※赤字はランキング上位企業  

図表 C 第１回「令和に飛躍が期待される新進気鋭企業ランキング」／ROE ランキングとの比較 

順位 企業名 上場区分 決算 売上高
売上高
前期比

ROE

1 ウェルビー（株） 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 単体 58億円 131.8% 39.0%

2 （株）スタジオアタオ 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 連結 42億円 122.5% 28.1%

3 （株）オプトラン 東証一部 連結 448億円 134.1% 27.6%

4 （株）トレードワークス ジャスダック 単体 20億円 145.2% 26.4%

5 （株）ストライク 東証一部 単体 51億円 135.6% 26.0%

6 グレイステクノロジー（株） 東証一部 単体 15億円 116.0% 25.8%

7 （株）ピーバンドットコム 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 単体 21億円 105.6% 23.0%

8 （株）インソース 東証一部 連結 45億円 126.5% 22.0%

9 （株）カナミックネットワーク 東証一部 単体 15億円 116.5% 21.8%

10 （株）Ｕｂｉｃｏｍホールディングス 東証一部 連結 36億円 110.8% 21.8%

11 （株）キャリア 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 単体 101億円 111.0% 21.4%

12 （株）ＧａｍｅＷｉｔｈ 東証一部 単体 31億円 117.6% 20.8%

12 （株）チェンジ 東証一部 単体 26億円 131.5% 20.7%

14 （株）イントラスト 東証一部 単体 31億円 106.3% 19.6%

15 日総工産（株） 東証一部 連結 692億円 116.8% 19.5%

16 （株）エスユーエス 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 連結 71億円 118.2% 19.1%

17 （株）ニーズウェル 東証一部 単体 51億円 101.5% 18.8%

18 アセンテック（株） 東証ﾏｻﾞｰｽﾞ 単体 55億円 126.1% 18.8%

19 （株）シンクロ・フード 東証一部 連結 18億円 129.8% 18.2%

20 （株）キャリアインデックス 東証一部 単体 24億円 98.3% 17.8%

※赤字はランキング上位企業  
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図表 D 第１回「令和に飛躍が期待される新進気鋭企業ランキング」／全上場ランキング上位企業との比較 

順位 企業名
売上高
前期比

ROE
収益
伸長
指数

順位 企業名
売上高
前期比

ROE
収益
伸長
指数

1 ウェルビー（株） 131.8% 39.0% 0.51 1 東海カーボン（株） 217.7% 37.2% 0.81

2 （株）オプトラン 134.1% 27.6% 0.37 2 （株）北の達人コーポレーション 157.1% 43.9% 0.69

3 （株）ストライク 135.6% 26.0% 0.35 3 ＳＥＣカーボン（株） 233.4% 27.6% 0.65

4 （株）グッドコムアセット 171.0% 16.9% 0.29 4 （株）ユニバーサルエンターテインメント 136.1% 43.0% 0.58

5 （株）キャリア 111.0% 21.4% 0.24 5 ウェルビー（株） 131.8% 39.0% 0.51

5 アセンテック（株） 126.1% 18.8% 0.24 6 （株）エクストリーム 192.8% 24.8% 0.48

7 日総工産（株） 116.8% 19.5% 0.23 7 （株）ブレインパッド 131.1% 32.7% 0.43

7 （株）エスユーエス 118.2% 19.1% 0.23 8 （株）アカツキ 128.3% 33.1% 0.42

9 （株）シルバーライフ 119.1% 17.3% 0.21 9 日本カーボン（株） 171.7% 24.1% 0.41

10 （株）ニーズウェル 101.5% 18.8% 0.19 10 （株）ジェイエイシーリクルートメント 143.8% 28.0% 0.40

11 （株）グリーンズ 113.8% 14.2% 0.16 10 （株）ＭｏｎｏｔａＲＯ 124.0% 31.9% 0.40

11 （株）歯愛メディカル 113.0% 13.9% 0.16 12 ディップ（株） 110.8% 34.7% 0.38

13 （株）マツオカコーポレーション 109.6% 13.5% 0.15 12 （株）日本Ｍ＆Ａセンター 115.6% 32.5% 0.38

13 （株）ほぼ日 125.4% 11.7% 0.15 14 （株）オプトラン 134.1% 27.6% 0.37

15 （株）Ｃａｓａ 103.8% 13.4% 0.14 15 （株）ストライク 135.6% 26.0% 0.35

16 九州旅客鉄道（株） 106.5% 11.7% 0.12 15 （株）グリムス 135.2% 26.0% 0.35

16 （株）アイモバイル 117.6% 10.4% 0.12 15 バリューコマース（株） 122.9% 28.5% 0.35

16 ＳＧホールディングス（株） 107.0% 11.2% 0.12 15 （株）デジタルハーツホールディングス 111.0% 31.4% 0.35

19 （株）ジャパンミート 104.6% 10.9% 0.11 19 （株）夢真ホールディングス 132.5% 26.0% 0.34

19 （株）ＦＣホールディングス 109.4% 10.2% 0.11 19 （株）テクノスジャパン 128.6% 26.4% 0.34

(上位20社平均) 118.8% 17.3% 0.21 (上位20社平均) 144.7% 31.2% 0.45

※赤字は、「新規上場３年以内」と「全上場企業」の両方にランクインしている企業

新規上場３年以内 全上場企業

図表Ｅ 第１回「令和に飛躍が期待される新進気鋭企業ランキング」／ 

新規上場３年以内、全上場企業のランキング比較 

売上高前期比 ROE 収益伸長度

上位20社 118.8% 17.3% 0.21

全体 137.2% 13.7% 0.19

上位20社 144.7% 31.2% 0.45

全体 108.7% 4.3% 0.05

新規上場３年以内

全上場企業

 


